Spiritus sanctus vocatur Spiritus, et Spiritus Deus, 40. Sanctus, non aliunde accepta sanctimonia, sed sanctitas ejus naturæ completiva est, 40. Bonus sicut Pater bonus est, rectus, Paracletus, etc., 40. Spiritus sanctus propria illius appellatio, 40. Hac appellatione necesse est substantiam intelligentem, infinitam, incircumscriptam cogitare, 40. Spiritus variæ appellationes, 19. Spiritus non est halitus partibus respiratoris efflatus, sed Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, 52, 58. Spiritus sanctus Deus est, 81, 85, 88. Vox illa displicere non debet hereticis, 81, 85, 88. Templum Spiritus sumus, ergo Deus est, sive ut inhabitans, sive ut templi conditor, 45, 88. Deus in prophetis per prophetiam quæ est donum Spiritus, 39. Scriptura divinitus inspirata quia a Spiritu, 45. Si cætera nomina Spiritui sancto communia cum Patre et Filio, absurdum est eum, a solo divinitatis nomine arceve, 278, 279. Spiritum in Scriptura Dominum vocari multis probatur exemplis, 44, 45. Spiritus divinitas probatur ex ejus nominibus, ex operationum magnitudine, et ex beneficiis quæ in nos confert, 40. Loquitur, mittit, dedit ut ipse Deus, 41, 42. Grande nefas eum irritare, eiqæ resistere, 42. Unus est, ac singulariter profertur, 53. Non unus e multis, sed unus ut Pater et Filius, 58. Tantum distans a creaturis, quantum singularæ a collectivis. Cai-

tus cum Patre et Filio, ut unitas cum unitate, 38. Eadem in Spiritum scabrum et in Deum peccata ex verbis Patri ad Saphiram, 31. Per se complet Trinitatem, 38. Patri conjunctus in omnibus, 200. Quemadmodum se habet Filius ad Patrem, ita Spiritus ad Filium, 36. Spiritus sanctus ex Deo, non tanquam ex Deo omnia, sed tanquam ex Deo procedens, 38. Cum Patre et Filio numeratur, quia supra rem creatam est, 146. Filio coheret et cum eo sine intervallo concipitur, 117. Christi Spiritus est, 118. Tanquam illi natura conjunctus, 39. Regalis dignitas a Patre per Filium ad Spiritum permanet, 39. Si non est ex Deo, est autem per Christum; non est, 146. Spiritus gladius vocatur verbum Dei; ergo ejusdem naturae Spiritus ac Verbum, 88. Spiritus novit profunda Dei, ergo non est res creata, 48. In omnibus inseparabilis a Patre et Filio, 30. Velut sol, purum nactus oculum, ostendit in seipso imaginem invisibilis, 19, 20. In hac imagine archetypum cernimus, 19, 20, 39. Ut Paracletus Paracleti imaginem in se exprimit, 19, 20, 39. Spiritus potentia incomprehensibilis, 40. Quis adeo demens ut compositum ac non simplicem dicat? 88. Illius mutabilem essentiam haereticis dicere non audent, 87. Secundum essentiam sanctus est, et fons sanctitatis, 38, 87, 218. Dominum solum digne glorificat, 39. Ipse per testimonium Filii glorificatur, 39. Illius existentiae modus ineffabilis est, 38. Si Spiritus creatura, finita illius erit natura, 88. Imo neque simplex erit, sed compositus ac unus numero, 88. Nec consubstantialis Deo, 87. Spiritus sancti discrimen a rebus creatis, 218. Non circumscribitur loco, 46. Natura bonus, 48. Natura inaccessus, sed capi potest ob benignitatem, 19. Instar radii solaris, sic unicuique adest quasi soli, 20. Non dicitur ingentis, 216. Ex Deo est citra creationem, quia ex Deo procedit, 216. De Spiritu sancto communes notiones supremam naturam exhibent, 19. Eodem modo se habet erga Deum, quo spiritus, qui est in homine erga hominem, 34, 42. Dei digitus dicitur, 89. In omni operatione inseparabilis a Patre et Filio, 31. Cum Patre et Filio conjunctus in creatione, 31. Conjunctus divinitati in professione fidei, in baptismo, in operatione virtutum, in inhabitatione sanctorum, in beneficiis, 47. A Spiritu sancto omnia ex aequo peraguntur ac a Patre et Filio, 280, 281. Spiritus sanctus recte dicitur inesse creaturis; at melius esse cum Patre et Filio, 33. Cum Patre et Filio conjungitur, propter naturae communionem, 23, 24. Spiritus cum Patre conjunctionem Dominum tradidit, ut necessarium ac salutarem dogma, 21. Si Spiritus non est inter creaturas, collocandus cum Patre et Filio, 48. Christi carni adfuit, factus unctio et inseparabiliter conjunctus, 33. Indivulse adfuit in omni actione, miracula edenti, tentato, resurgenti, 33. Christi adventum praecurrit: in carne et adfuit inseparabiliter, 41. Beneficia a Spiritu sancto data tum in praesenti vita tum in futura, 30.

Spiritus sanctus operatur in tribus creationis generibus, productione ex nihilo, mutatione in melius ex peiore, resurrectione, 88. Absque Spiritu non est sanctificatio, 19, 218, 280, 326. Spiritus sancti operationes ineffabiles sunt et innumerabiles, 41. Comprehendi non possunt illius operationes ante creaturam intelligibilem, 41. Per Spiritus gratiam factae sunt circa hominem dispensationes Dei et Salvatoris nostri, 33. Ad Spiritum sanctum convertuntur omnia quae egent sanctificatione, ut perveniant ad proprium naturalemque finem, 19. Vivificat cum Patre et Filio, 48. Nemo Filium adorare aut Patrem invocare potest, nisi in Spiritu sancto, 23. Si qua est gratia in aqua, non est ex ipsius natura; sed ex operatione Spiritus, 29. A Spiritu sancto corda in altum tolluntur, infirma manu ducuntur, proficientes perficiuntur, 20. Christus renovans hominem et reddens gratiam, quam ex afflatu Dei acceptam amiseramus, insufflat et ait: *Accipite Spiritum sanctum*, 34. Per Spiritum sanctum fit nova creatio, 41. Confirmat, id est, donat immutabilitatem et soliditatem in bono, 32. Spiritu praesente spolatus imperio diabolus, 41. Si quis regiae imaginis formam veterem reddat, tunc solum potest ad Paracletum accedere, 20. Spiritus cum anima conjunctio non fit loci propinquitate, sed recessu a cupiditatibus, 20. Spiritus vitae liberavit nos a lege peccati, 58. Facit eos spirituales, quibus communicatur, 20. In Spiritus gratia remittuntur peccata, 41. Spiritus sanctus gratiam suam confert, ut perficiatur et compleatur angelorum substantia, 33. In creatione confirmatae a Spiritu caelorum virtutes, 41. Si Spiritus sanctus ab angelis discederet, omnia in eis confusa essent et perturbata, 32. Spiritus sanctus angelorum dux et chori praefectus, 33. A Spiritu sancto recondita, quae supra nos est, spiritualis et sensibilis creatura, 280. *Vide* Angeli. Spiritum sanctum mittit Deus qui creabit nos et renovabit faciem terrae, 88. Spiritus sanctus gratia perfectos efficiens, 200. Gratia sancti Spiritus, cum unicuique

adsit quasi soli, omnibus sufficiens et integra infunditur, 20. Spiritus sancti dona, 20. Nempe perseverantia et similitudo cum Deo, et ut dil sciamus, 20. Perficat cetera, ipse vero in nullo deficit, 19. In Spiritu Moses Deum potuit evidenter conspiciere, 32. Spiritus sancti donum patefactio mysteriorum, 35. Partitionem donorum pro cuiusque dignitate proprio arbitrio dispensat, 31. Per Spiritum cum Deo conjungimur, 41. Id fieri non potest nisi ab eo qui naturalem habet cum Deo societatem, 24, 87. Per Spiritum sanctum Ecclesiae ordo et gubernatio, 34. Spiritus doni figura erat nubes, 26. Adest omnibus, at itis tantum qui puri sunt propriam exhibet virtutem, 473. Gratias verbis referre ei non possumus, 59. Superat enim omnem intellectum et sermonem, 59. Per Spiritum fructificat Evangelium, 58. Per Spiritum benedictiones patriarcharum, lex, figurae, prophetiae, miracula, res fortiter in bello gestae, 33, 41. Ad Spiritum qui se convertit, similis est Mosi ex apparitione Dei glorificatam faciem habenti, 45. Spiritus sanctus locus est quodammodo eorum qui sanctificantur, 32. Ipse etiam sanctus, locus est Spiritui proprius, ejusque templum, 32. Eldad et Modad soli fuisse ex Septuaginta Senioribus, in quibus permaneret Spiritus sanctus, 31. Spiritus gratiam non recipit mundus, 46. Spiritum sanctum si quis neget, ne fidem quidem in Patrem et Filium habere potest, 23. Pneumatomachis terribilis imple dictorum reddenda ratio, ob irremissibilem blasphemiam in Spiritum sanctum, 39. Spiritum servum dicere gravissima blasphemiam, 42. Qui Spiritum rebus creatus connumerat, vitae aeternae exorsus est, 48. Per Spiritum resurrectio mortuorum, 87. Aderit Christo judicanti, 34. Est enim justorum corona, Spiritus gratia, quae tunc perfectius dabitur, 34. Spiritus justorum praemium, et prima malorum condemnatio, 38. In Spiritum sanctum aequae ac in Patrem et Filium baptizamus, 25. At in Moysen et nubem, ut in umbram et figuram, 25.

Spiritus sanctus non solum in appellationibus et operationibus consors Patri et Filio, sed etiam pariter intellectui incomprehensibilis, 45. Mundus eum capere non potest, et a solis sanctis per cordis puritatem videri potest, 43, 46. Spiritus gloriam commendat honor et habitus a Domino, uniuscujusque institutio per hanc initiationem, iminae in blasphemantes, 64. Spiritus sancti non eadem fit ac angelorum mentio, 21. Spiritus commemoratur, tanquam auctor ac Dominus vitae, angeli ut conservorum adjuvatores, 24. Spiritus sanctus formae vim obtinet, quatenus vim habet perficiendi creaturam rationalem, 31. Sicut cernendi vis est in oculo, ita Spiritus gratia in anima purgata, 31. Quemadmodum ars, ita Spiritus semper adest dignis, non tamen semper operatur, 31. Quemadmodum calor et affectiones facile mobiles, ita spiritus in animabus non constantibus, 31. Quemadmodum verbum in anima, et cogitatum et pronuntiatum; ita Spiritus testimonium reddens spiritui nostro, et clamans in cordibus, 31. Quemadmodum totum in partibus, ita Spiritus dona distribuens membris, 32. Quemadmodum partes in toto, ita singuli sumus in Spiritu, 52. Syllabam cum in glorificando Spiritu origo ex traditione apostolorum et Patrum, 54. Illud, in *Spiritu*, sic intelligi potest. Quemadmodum in Filio cernitur Pater, sic in Spiritu Filius, 33. Quemadmodum adorationem dicimus in Filio, tanquam in imagine, ita in Spiritu tanquam in seipso Filium representante, 33, 34. Cum dicitur in Spiritu, gratia quae est in nobis exprimitur, 37. At praeposito *cum*, dignitatem Spiritus et conjunctionem cum Patre et Filio melius exprimit, 37. Spiritum sanctum Catholici conjungentes cum Patre et Filio nihil aliud dicunt et sentiunt, quam quod Christus ipse fecit, 21. Spiritus sanctus non est antiquior Deo, siquidem ex Deo est, 146. Neque etiam prior Filio, cum inter Patrem et Filium nihil medium sit, 146. Vide 217, 388. Spiritum glorificari solent Pneumatomachi male non cum Patre et Filio, 47. Objiciant Spiritum interpellare pro nobis, 42. At ipse Unigenitus interpellat pro nobis, 42. Cum proferuntur loca Scripturae, in quibus Spiritus Dominus et Deus dicitur; vociferantur et lapides tollunt, 44. Nolunt gloriam dari Deo et Spiritui, sed in Spiritu, 31. Praepositi in nihil eis prodest, 31. Quot enim modis pronuntari solet, tollendum convenit Spiritui, 31. In Spiritu glorificando praeposito *cum* idcirco adscita a Patribus, quia non solum hypostasies distinguit, ut conjunctio *et*, sed etiam conjunctionem personarum declarat, 30. Id etiam videre est in rebus humanis, 30. In eo autem differt a praepositione *in*, quod ista relationem habet ad id in quo sunt operantes, 30. Haec conditione patisci paratus Basilus cum Pneumatomachis, ut dicant *et Spiritui*, pro *cum* Spiritu, 31. Citius linguis projiciant, quam vocem *et* recipiant, 31. Inde bellum luxurabile, 31. De Spiritu sancto praetermissa quaestio a Nicenis Patribus, eo quod nemo contradiceret, 216, 248, 393. Qui conjungi volunt cum fratribus, fateantur Spiritum

sanctum dici creaturam non *oportere*, nec cum his qui dicunt, communicandum, 200, 206, 207, 216. Glorificatio addita, 216, 248, 393 Spiritus, etsi non admiscetur indignis, adest tamen aliquo modo semel baptizatis, 34. In extremo iudicio, penitus separabitur a malis, 34. Hinc in inferno nulla confessio, cum jam non adsit Spiritus sancti auxilium, 34.
 Spiritus mendax in falsis prophetis, 317. Spiritus aerii aura exigua suscepta in peccatum virgo impulsiva est, 136. Spiritus nequitiae procellas in Ecclesiam excitant, 371.
 Sponsus quo sensu dicitur Christus, 15.
 Stoici sententia, 242.
 Strategus presbyter, 582, 585.
 Strymon iucundissimus aspicientibus, 94.
 Stuprum. Quae stuprum per vim passa est, non reprehenditur, 297.
 Suadae pharmaca, 449.
 Subdiaconi vocantur ministri, 148, 149. Sacrorum numero ascribuntur, 148. Multi in singulis pagis, 148.
 Subnumeratio commentum a Pneumatomachis e mundi sapientia desumptum, 35.
 Sulpicius in Galatia magistratum gerens, 444. Ab eo Basilium multa accepit beneficia, 444.
 Superbia dignitas videri non debet, 368. Superbiae peccatum vel unicum id valet, ut inimicos Deo efficiat, 368.
 Supplicantes praetendere aliquid manibus solebant, 203. Susarto nihil ignoravit, 461.
 Suspensionis exemplum in lectore, 327.
 Suspiciones. Qui suspiciones falsas in seipsis habent, non ducuntur a Spiritu sancto, 340.
 Suspirium ex corde ductum consolatur afflictos, 183.
 Symbola mitaria, 65.
 Sympius, 283.
 Synaxes intermissae in Valentis persecutione, 374.
 Synodus, idem ac Ecclesia, 425.
 Syria. In Syria quidquid est reliqui cum Basilio communicat, 307. Syriae urbes maximae sub Valente persecutionem passae, 266.

T

Tarsus civitas tam opportune sita, ut Isauros, Clives, Cappadoces ac Syros per seipsam conjungat, 113. Hanc Arianus invadunt, 113. Tarsenses presbyteri orthodoxos regebant, ab episcopo Ariano separati, 203, 206, 207. Inter eos aliqua oritur dissensio, 207. Hanc Basilius componere conatur, 207.
 Tatianus presbyter Myrensis, 331.
 Taurus ferri ferax, 205.
 Telmesus, 331.
 Templum omne Dei templum est, 88. Templum esse non possemus sancti Spiritus, si esset servus, 45. Templum Dei quomodo efficitur, 75.
 Tempus progredi aetatem, nec advertimus vitam nostram absumi, 331. Velut qui dormiunt in navigio, ita ad finem deducimur, 532. Non ea colligimus quae nobiscum transferri possint, sed ea potius quae gravia et hic manentia, 532. Tempus hodiernum sibi diabolus posuit, Domino crastinum, 518. Cognitionis intervalla a sole intelligibili facta, 86.
 Tentationes quo plures fuerint, eo major merces, 367. Deus probat pietatis athletas, sed tentari non sinit ultra quam ferre queant, 332. Tentationibus anima assuefacienda, 128. Tentationes quibus fidelis probatur, 127. Tentationes quomodo vincendae, 126. Per medios laqueos transimus, 126. Non statim ad vitae aeternae apicem assurgendum, satius est paulatim proficere, 126. Postquam una voluptas victa est, tunc alia debellanda, 126. Tentatio obtentu majoris in saeculo utilitatis, 128. Quomodo haec tentatio vincenda, 128, 129, 130. Tentationi diabolicae opponenda pia cogitatio, 128.
 Terentius vir admirabilis, antiquus Basilii amicus, 157. Terentii omnis sermo et omnis actio voluntate recta ac bono consilio plena, 195. Mandatum obtinet ab imperatore, ut Basilium episcopos in Armenia constituat, 195. Iterum cogitur rerum communium curam suscipere, 320. Recesserat a publicis curis, et otium ad animae curam impendebat, 521. Antiochiae negotia cum summis potestatibus administrat, 321. Paulini amici conatur eum in partes suas trahere, 321. Terentii comitis filiae diaconissae, 199. Bonae radicis bona germina, 199. Errori non cedunt, quamvis eas circumstet impietas, 200.
 Testes angeli interdum citantur in Scriptoris, 24, 25. Saepè enim conservus testis adducitur apud mansuetum iudicem, 24. Mos est sanctis Dei praecipua adhibitis testibus tradere, 24. Imo caelum et terram inclamant, 24. Jesus Nave etiam lapidem testem statuit, 25.
 Testudo viperæ carnisu satiata per origanum sibi medetur, 585.

Tetractys Pythagoraeorum, 98.
 Thalassius, 183.
 Thecla, 417.
 Theodora canonica, 260.
 Theodoretus episcopus, 183.
 Theodorus, 214.
 Theodorus subdiaconus Samositanensis, 332.
 Theodosius presbyter Nicopolitanus, 569.
 Theodotus Nicopolitanus, 183, 189, 212, 366. Molestus ei conjuncto Basilio cum Eustathio, 194. Illius singulare ingenium, 194. Clamat fidem ab Eustathio adulterari, 192. Basilium invitavit ad diem festum in Armenia, ut cum eo agat de Eustathio, 189. Non amplius invitavit, ubi cognovit eum cum Eustathio fuisse Sebastiae, 194. Socius adiungitur Basilio in constituendis episcopis in Armenia, 195. Promittit Basilio se illum usque ad Satala deducurum, 195. Et mutua in omnibus operam daturum, 193. At ubi Basilium videt Nicopolim, nec ad matutinas nec ad vespertinas preces eum assumit, 193. Queritur quod Basilius si se non scripserit de injuriis ab Eustathio acceptis, 222. Quasi res ejusmodi in indifferentibus ponat, 223.
 Theodotus episcopus Beroeae, 267. Theodotus uterque 183.
 Theologia, id est, Divinitatis agnitio, 38. Theologia confessio Divinitatis, 83. Cum de rebus divinis disserit, nihil aliud exspectandum, nisi verborum inopiam obiectum in, 80. Theologica vox omnis impar est cogitationi dicentis et interrogantis desiderio, 80. Theologicae disputationes vituperantur, quae humanis argumentis nituntur, 496. Theologicae voces non perfunctorie audiendae, 2. Quid in quaque voce et syllaba lateat perscrutari, hominum est non segnium ad pietatem, 2. Theologicarum vocum nulla adeo pusilla, ut non multum habeat in utramque partem momentum, 3. Basilium praerularum secum agi existimat, si vel minimam earum dignitatis partem assequatur, 5. Pari pendet rideri se quod circa syllabas occupetur, 3. In minimis verbis certamen videt maximum, spe praemii non desinat laborem, 3.
 Theophilus Castabalanus scribere non vult Basilio, ne eum episcopum salutare cogatur, 378. Mittit qui Basilio convivetur, 378. Basilium in frequentissimis conventibus dilacerat, 222. Multas molestias exhibuit Basilio, 362. Ne horam quidem ab eo amando discessit Basilius, 362. Perit ut sibi ignoscat, si cum Eustathio communicare non possit, 362.
 Theophrastus diaconus, 151, 189.
 Theophrastus sensit sibi deesse Platonicos lepores, 26.
 Theotecnus, 421, 422.
 Therasius presbyter Caesariensis, 288.
 Therasius Cappadociae praeses, vir magnus et in primis admirandus, 172. Magnae illi curae fuerant, 172.
 Thermopylae, 459.
 Theaurorum comes, 111, 112. Theaurorum Philippo polis praepositus, 363.
 Theseus Ariadnes filium secutus, 452.
 Thraciae vicarius, 368.
 Tiberina luporum et ursorum ferax, 94. Barathrum orbis terrarum, 94.
 Timor. Ob timoris Dei absentiam peccare nobis contingit, 262. Insitus timor non dat locum involuntariis actionibus sub cogitationibus, 262.
 Timotheus chorepiscopus, 103, 429. Is a puero vitam aeternam amplexus est, 429. Immoderationis accusabatur, 429. Primum vitam genus negligentem amice oburgat Basilium, 430. Munuscula illius grato animo suscipit, 430. Pontum munuscula, ceras et acopa mittit Basilius, sed tunc his carebat, 430.
 Tinnitum efficit auribus utrisque rerum inopinatum auditus, 223.
 Tractor praesidium, 256.
 Traditiones apostolorum cum Scriptura iudices controversiarum, 66. Traditiones Patrum, 373, 443. Doctrina ex Majorum traditione perpetua memoriae serie ad nos usque servata, 67. Traditio tacita et secreta, 55. Traditio Patrum non scripta, 19. Multa in Ecclesiis sine scriptura sunt recepta, 60. Veneranda sunt vetusta dogmata ob quamdam veluti canitatem, 60. Catholici temporis diuturnitatem pro se facientem habent, 60. Tempus aestimatur in eo quod tacetur, 60. Si quis velut in tribunalibus probationibus et scripto destitutus testes producat, absolvi debet, 60. In his rebus novitas, totius destructio est, 57. Aposicium est non scriptis inhære traditionibus, 60. Id enim commendat Apostolus, 60. Ex dogmatibus alia et scripto tradita doctrina: alia in mysterio ex traditione apostolorum, 54. Utraque vim eandem habent ad pietatem, 54. Non deserendae voces familiares sanctis, et ex quo nuntiatio est Evangelium, semper in Ecclesiis usitatae, 64. Traditio non deserenda, etiam si acuantur enses et splendescat

ignis, 65. Si consuetudines scripto non proditæ rejiciantur; Evangelium in præcipuis rebus lædatur, 54. Imo prædicatio ad nudum verbum redigetur, 54. Consuetudines ex traditione ortæ, in Sacramentis et precibus Ecclesiæ, 55, 56. Fidei professio in Patrem et Filium et Spiritum sanctum ex traditione non scripta, 57. Glorificandi Dei cum Spiritu consuetudo a patribus tradita, 60. Hanc Basilium veluti paternam hæreditatem conservabat, 60. Traditionem apostolicam evertere cõnantur Pneumatomachi, 21. Hinc probationes e Scriptura clamore exigunt, patrum testimonium rejicientes, 21. Comparantur cum malæ fidei debitoribus, 21. Hæretici in vetera, tanquam in obsoleta, insurgunt, et velut in vestimento novum præferunt communi, 15. Novæ hæreticis videntur voces, quibus nationes et civitates et viri Ecclesiæ columnæ testimonium perhibent, 65. Basilium objicit Pneumatomachis veteres ac beatos viros, vocabus, quibus isti reclamabant, utentes, 60 et seqq. Consuetudo Patris et Filii cum Spiritu glorificandi a majoribus orta, in Ecclesiis non corruptis permanet, 57. Laudantur qui majorum traditionem citra mutationem conservarunt, tum ruri tum in civitatibus, 15. Quod a Majoribus nostris dictum est et nos dicimus, 15. Patres Scripturæ sententiam secuti sunt, 15. Instituta ab antiquis lucernales preces: quis earum auctor dici non potest, 62. Traditionis antiquitas etiam in rusticana plebis usu perspicitur, 15. Traditionis vis sæpe compulit homines suis ipsorum dogmatibus contradicere, 61

Tragediæ, 129.

Trajanus, 237.

Tribulationes necessariæ, ut justis probentur, 544, 548. Ex tribulatione liberat Deus sanctos, non citra probationem relinquendo, sed patientiam largiendo, 544.

Tribunus spectabilis, 124.

Tributa colligunt curiales, 177. Tributum ferri his qui Taurum incolebant, impositum, 205. Ut tributis eximantur monachi, precatur Basilium, 425.

Trigamia ex lege non contrahitur, 297. Hæc habentur ut Ecclesiæ inquinamenta, 297. Non tamen publicis condemnationibus subjiciuntur, 297. Trigamis idem canon ac digamis, servata proportione, 271. Sæpe tribus aut quatuor annis segregatur, 271. Id enim non amplius matrimonium, sed polygamia vocatur, 271. Quinque annis in Ecclesia Cæsariensi, 271. Non arcentur ab ecclesia, 272. Sed audiunt et postea consistunt, 272. Vide 539.

Trinitas. In Trinitate nulla sectio aut divisio, sed ineffabilis quadam tum societas, tum distinctio, 118. Sancta nomina, Pater et Filius et Spiritus sanctus, 37. Nullum spatium inter Patrem et Filium et Spiritum sanctum, 118. Ut in catena qui unum extremum apprehendit, alterum simul attraxit, sic qui unam personam attraxit, duas alias simul attraxit, 118. Quæ de majestate unius personæ cogitantur, eadem cogitantur de aliis duabus personis, 118. In essentiæ communitate nec coherere nec communicari possunt, quæ considerantur in Trinitate indicia, unde proprietates personarum et differentia, 118. Unaquæque hypostasis singulariter effertur: sed non fit ab uno Deo ad multitudinem incrementum, dicendo unum, duo, tria; neque primum, secundum, sc. tertium dicimus, 58. Secundum Deum nunquam auctorem, 38. In Trinitate, velut in siniguate, admirabilis quadam discretio conjuncta, et conjunctio discreta, 119. Id illustratur exemplo iridis, 119. Spiritus sanctus per unum Filium uni Patri copulatus, 38. Unus Deus, quamvis tres personæ, quia Deum ex Deo adoramus, 38. Tria intelligimus, mandantem Dominum, creans Verbum, Spiritum confirmantem, 52. Non tamen tres originales hypostases sunt, sed unum principium, per Filium condens, et perficiens in Spiritu, 51. Personarum confusio, Judaismus, 66. Naturarum contrarietas, paganismus, 66. Non alia gloriæ species in Patre, alia in Filio cogitanda, 120. Splendor cum gloria intelligitur, imago cum archetypo, Filius cum Patre, 15. Filius imago Patris, idem est quod exemplar, etiam si aliud sit, 121. Filii formam qui mente concepit, hypostasis paternæ expressit effigiem, non ingentit rationem, quæ Patris est, in effigie cernens, sed pulchritudinem ingentiam in genita intuens, 121. Si ingentit ratio in effigie cerneretur, non jam effigies aliud esset ac exemplar, sed idem prorsus, 121. Filius tempore non posterior Patre, 10. Neque etiam hominum cogitatione posterior Patre, 10. Filii enim generationem nulla cogitatio transcendit, 11. Illud, in principio, nulla notio superare potest, neque ex hac voce, erat, cogitatio exitum reperit, 11. Filius non est dignitate inferior Patre, 11. Hunc enim Pater signavit, sequæ totum in eo expressit, 12. Sinus paternus, sedes est digna Filio, scabelli vero locus iis, quibus opus est subjectione, 12. Sessio a dextris naturæ firmitatem ac stabilitatem, dexter locus indicat dignitatis æqualitatem, 12, 13. Neque etiam

ordine posterior Filius, tanquam inferiore loco sedens, 11. Hæc sententia Dei immensitatem everteret, et contrariis esset Scripturæ Filium a dextris collocanti, 11. Unigeniti essentiæ a Patris essentiæ nullum prorsus discrimen, 91. Filius essentiæ non differt a Patre, ac proinde nec potentia, 17. Si æqualis potentia, æqualis et operatio, 17. A Patre procedentem Spiritum per se ac secum notum facit, ac solus unigenite ex ingentia luce effulsit, 117. Pater solus habet, ut nulla subsistat ex causa, 118. Qui videt Filium, videt et Patrem: non tamen figuram aut formam, sed bonitatem voluntatis, quæ cum essentiæ concurrens, similis est et æqualis vel potius eadem in utroque, 18. Quemadmodum in speculo qui Filium cognoverit, effigiem paternæ hypostasis per Filii notionem suscepit, 122. Ex lucis exemplo perficitur, ut Filium cum Patre indivise intelligatur, 121. Quemadmodum ex flamma splendor, nec tamen flamma posterior, 121. In angelorum creatione primaria causa est Pater, conditrix Filius, perfectrix Spiritus sanctus, 31. Spiritus sanctus in omnibus inseparabilis a Patre et Filio, 50. Spiritus sanctus in omni operatione inseparabilis a Patre et Filio, 31.

Trinitatem per se complet Spiritus sanctus, 38. Si Spiritus Filio junctus, Filius autem Patri; liquet ipsum Spiritum Patri adjungi, 56. Cum Deus efficit distributiones operationum, et Dominus divisiones ministracionum, simul adest Spiritus sanctus dona dispensans, 31. Per Spiritus illuminationem conspiciunt splendorem gloriæ Dei: per characterem ad Patrem subvehimur, 54. Via ad Dei cognitionem est ab uno Spiritu per unum Filium ad unum Patrem, 59. Rursus regis dignitas ex Patre per Filium ad Spiritum permanet, 59. Sic servatur monarchia, 39. Apostolus meminit primo Spiritus, deinde Filii ac Patris, non ut ordinem invertat, sed quia primus nobis occurrit is qui dona distribuit, tum is qui misit; demum fons bonorum, 31. A Spiritu mens illustrata ad Filium respicit et in illo Patrem videt, 348. Bonorum quæ in nobis operatur Spiritus, causa et auctor Unigenitus, 117. Non tamen sine principio; sed est quædam virtus ingentit et sine principio subsistens, quæ causa est omnium causarum, 117. Ex eo quod Pater per Filium creet, neque Patris creandi vis imperfecta, neque Filii operatio infirma, sed voluntatis unitas ostenditur, 18. In omnibus a Filio peractis, perfecta illi tribuenda potentia, nec usquam a voluntate Patris separandus, 16. Non ex operum differentia Pater conspicitur, 17. Sed præter operum magnitudinem, de ipso operum auctore Filio gloriatur, 17. Quamvis Spiritus inseparabilis sit a Patre et Filio in omni operatione; non tamen Patris imperfecta operatio, aut Filii inconsummata creatio, nisi periclitatur a Spiritu, 31. Pater sola voluntate creare potest, sed vult creare per Filium, Filius non eget auxilio, sed vult perficere per Spiritum, 31, 52. Secundum proprietatem personarum, unus sunt et unus: secundum naturam, unum sunt, 58. Quomodo ergo non duo dii? Quia rex dicitur et regis imago, non duo reges, 58. Unus principatus retinetur, nec theologia in multitudinem dissipatur, 38. Una enim in Patre et Filio forma agnoscitur, in una et omnino simili Deitate expressa, 38. Quemadmodum aliud corpus, aliud figura, nec tamen separari possunt, ita Paulus, cum Patris hypostasis figuram appellat Filium, eum a Patre separari non posse declarat, 121. Paulus qua de causa, postquam dixit *unus Deus*, adjunxit vocem Patris, et Domini Jesu Christi mentionem facit? 85. Angeli edocentur a Spiritu quoties plium ait dicere: *Sanctus, sanctus, sanctus*, 35. Nihil creatum in beata ac divina Trinitate, 235. Christus traditus pro nobis a Patre, id est, hoc habuit a Patre, ut pro sua bonitate operaretur pro nobis, 18. Christus postquam de Patre nos erudit, utitur vocibus authenticis et herilibus, ut ex his Dominum et conditorem, per ilia Patrem Dominum et conditoris cognoscamus, 18. Non mirum si Patre minorem seipsum confiteatur, qui Verbum est et caro factus est, 84. Propterea Patre minor Filius, quod nostra causa factus est mortuus, 84. Quod Pater Filio major dicitur, id argumento est Filium esse Patri consubstantialem, 84. Comparationes enim inter ea quæ ejusdem sunt naturæ, proprie insituntur, 84. Christus cum dicit: *Omnia mea tua sunt*, originem rerum creaturarum refert ad Patrem, 17. *Et tua mea*, iude principia creandi accipiens, 17. Qui rem unam personis multiplicem dicit et unam hypostasim, tollit Unigeniti existentiam, 315. Tollit totam Incarnationem, 315. Contendant Sabelliani unum esse nomen eo quod dicitur in nomine non in nominibus, 315. Refelluntur, 315. Confliteri oportet Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, 81. Confliteri oportet, ut Scripturæ doceat, et qui eas sublimius intellexerit, 81. Equæ baptizamus in Spiritum sanctum ac in Patrem et Filium, 25. Si baptismus inutilis omissio Spiritu sancto, quomodo tutum a Patre et Filio Spiritum distrahere? 25. Trinitati

adiimplenda glorificatio consentiens cum baptismo, 183. Magnum nefas a professione in baptismo facta discedere, 22. Luctuosa res quæ tunc credidimus negare, 21. Prævaricator et desertor dicendus qui Deum negat aut Christum, 22. Idem nomen convenit ei qui negat Spiritum sanctum, ut qui pactum cum Deo in initum in baptismo violat, 22. Ordo in personis a Domino præscriptus, inviolabilis custodiendus, 217, 263, 400. Ne fidem quidem in Patrem et Filium habere potest, nisi adsit Spiritus sanctus, 23. Christum proferenti et Deum neganti Christus nihil proderit, 22. Deum invocantis et Christum spernentis inanis fides, 22. Sic etiam Spiritum rejicientis fides in Patrem et Filium inanis, 22. Veram adorationem nemo habere potest, nisi adsit Spiritus sanctus, 23. Nec Filium adorare potest, nec Patrem invocare, nisi in Spiritu sancto, 23. In ecclesiis gloria dicitur Patri et Filio cum Spiritu sancto, 3. Interdum per Filium in Spiritu sancto, 5. Voces illæ: *Ex quo*, non sunt propriæ Patri, neque illæ: *Per quem*, propriæ Filio, 3. Non sunt inter se contrariæ, 3. Collegit eas in una et eadem persona Apostolus, 3. Voces illæ: *Ex quo* et *per quem* sæpe ad mutuos invicem significatus transferuntur, 9. Illud *per quem* de Patre dicitur, 8. Ecclesia utrasque illas voces: *Per ipsum* et *cum ipso* admittit ac neutram rejicit, 13. Cum Unigeniti majestas consideratur, gloria ei cum Patre tribuitur; cum autem bona ab eo accepta, confitemur hanc gratiam *cum ipso* et *in ipso* effici, 13. Illud *cum quo* glorificantibus convenit; *per quem*, gratias agentibus, 13. Mentuntur Pneumatomachi, cum dicunt illud *cum quo* ab usu plorum alienum esse, 13. Hujus vocis antiquitas non solum in ecclesiis civitatium, sed etiam in rusticana plebis usu perspicitur, 13. Utimur his vocibus: *Per ipsum*, cum Christus consideratur ut ostium et via; *cum ipso* autem, quando ut *Deus et Dei Filius*, 13. Vox illa: *Per quem*, confessionem habet causæ principalis, non reprehensionem causæ efficientis, 18. Simile et dissimile rejicit Basilius in Trinitate, 82. Identitatem naturæ et consubstantialitatem confitetur, 82. Unam divinitatem et bonitatem et potentiam dici non patiuntur Pneumatomachi, 278. Patri et Filio concedunt, ut Dei nomine honorentur, 278. At id Spiritui nequaquam concedunt, 278. Tres Deos affingunt Catholicis hæretici, 277. Arianis tres Deos improbrantibus respondendum est Deum non numero, sed natura unum esse, 81. Numerus immerito Catholicis affingitur, qui numerum a divina natura removeat, 82. Quidquid unum numero dicitur, ut mundus, homo, angelus, non vere unum est et simplex, 81. Quisquis numerum aut creaturam dicit Filium Dei aut Spiritum sanctum, materialem aut circumscriptam naturam inducit, 82. Aut silentio honorentur ineffabilia, aut pie numerentur sancta, 37. Non per compositionem numerantur tres personæ, 37. Dominus Patrem et Filium et Spiritum sanctum non cum numero tradidit, 37. Non dixit in primum, secundum et tertium, neque in unum, duo et tria, 37. Numerus materialia et circumscripta designat, monas et unitas simplicis essentiæ propria, 82. Subnumerationem inducunt Pneumatomachi in personas divinas, 35. Non putat Basilius eos Deum in subjecta dividere, veluti communitatem quamdam sine hypostasi, 35. Si Filium etiam subnumerant Pneumatomachi, rursus instaurant dissimilitudinem essentiæ ac omnes blasphemias, 35. Si solum Spiritum subnumerant, refelluntur ex eo quod Spiritus pronuntietur cum Filio, et Filium cum Patre, 35. Quod si cæteris rebus subnumeratio non convenit, multo minus Spiritui sancto, 37. Pneumatomachorum subnumeratio eo spectat, ut primum, secundum et tertium dicant, 40. Inducunt multitudinem deorum, 40. In divina natura numerum metuunt, ne Spiritum sanctum plus æquo honorent, 37. Sint maxime supra numerum quæ assequi non possumus; sed si numerus adhibetur, non per eum veritas depravetur, 37. Etiamsi concedatur subnumeratio, nihil inde lucratur, 48. Nam si vilius est quod subnumeratur, vilius erit quod est spirituale eo quod est animale, et secundus homo primo homine, 40. Ridiculum est numero tantum tribuere, ut rerum pretium ex numerandi ratione augetur aut minuitur, 36, 37. Quemadmodum non submetitur quæ metimur, nec sublibramus quæ libramus, ita nec subnumeramus quæ numeramus, 37.

Tristitia vniuersa causa sibi peccati, 341. Tristitia in corde ut vermis in ligno, 342.

Trivium. In trivio constitutus, 133.

Tumor maxime evertit animas Christianorum, 372.

Turtur vidua permanet, 374.

Tyariense concilium, 348.

U

Ultio Domino permittenda, 143. Ultio Christianis vetita, 361. Nihil præclarior quam lenitas in convitiis et

plagis, 2564. Quomodo convitia ferenda, 365. Mala exco-satio quod alius incooperit.

Ulysses, 168. Cephalientorum dux, 257. Cum plurimum pecunias exportasset, nudus reversus est, 257.

Ungendi coram fidelibus qui ab hæreticorum baptismo veniunt, 270.

Unguis. Ab unguibus ordiri ridiculum, 383.

Unitas et monas Verbi, 86. Unitate accidentate numerus perit, 86. Unus et solus sæpe idem sonant, 82. Unus et solus de Deo dicuntur, non ut a Filio distinguatur, sed a falsis diis secernatur, 83. Unum numero simplex non est, 88. Oportet hanc Christi preceationem impleri: *Ut et ipsi in nobis unum sint*, 86. Unitate excidit demon, 88. Deus cum unus sit, si in singulis fuerit, unum efficit, 86.

Urbiclus monachus Basilius amicus, 143, 403. Quidam in ejus monasterio feruntur de incarnatione prave sentire, 404.

Urbium commoratione multos malignus decipit, 81. Ursa herbasco sibi ipsa medetur, 383.

V

Valens imperator. Sub eo summa inopia et temporum difficultas, 111. Ob tributorum multitudinem domus quædam fugiendæ, 176. Omnia ista a quibus exigebatur, quique accusabantur, reddebant, 98. Multi in atrocissimis sceleribus deprehensi, 264. Hostibus referta inter Cappadociam et Constantinopolim omnia, 323. Tempus perurbationis plenum, his qui rempublicam gerunt, nihil otii relinquunt ad Ecclesiam juvandas, 383. Sub Valentis fœcibus bello ardet Thracia, 414. Viæ prædonibus et desertoribus plena, 414. Spes tamen tranquillitatis aliqua auditu exercitus adventu, 415. Valentem Casaream venientem præcedunt hæretici, 161. Basilius sollicitudinem in ædificando ptochotrophio probavit, 188. Basilio dat mandatum ut in Armeniam proficiscatur, ibique episcopos constituat, 193. Basilio insidias inimici struunt, sed manus Domini cum illo, 354. Consilia in Basilium ineuntur Antiochiæ, 212. Exsilia minæ ei intentantur, 212, 215. Valens decernit ut Basilius dedatur inimicis, 221. Postea sententiam mutat et rem differt, 221. Animum Basilius querunt hæretici, 246. Expectat Basilius dum in aulam accerser per improbitatem hæreticorum obtentu pacis, 320. Valentis persecutio omnium savissima, 373. Horrenda tempestas Valentis persecutio, 173. Plures erant afflictiones quam ex quo Evangelium nuntiat, 371. Nulla pars orbis quæ ignoret Orientis mala, 184, 371, 374. Difficilia tempora Ecclesiæ, magnis gubernatoribus indigentia, 174. Ecclesiarum status comparatur cum naufragio, 175. Rerum status admittit dicendi libertatem, 173. Deest libertas Filium consubstantialem Patri prædicandi, 182. Unum crimen est, traditionum custodia, 373. Valentem potentiores aulici nec volebant nec poterant de exilibus admonere, 161. Difficile erat legatos communi et synodico decreto in Occidentem mittere, 162. Periculum erat, ne legati ex Occidente missi in itinere interpererentur, 161. Quare Basilius censet eis mari utendum esse, 161. Abactis pastoribus introducuntur lupi, 182. Ecclesiæ destitutæ, solitudines referte, 182. Populi sub deo hieme et æstate adorant, 255, 371. Magna rerum perturbatio in orbe terrarum, 261. Nihil tam rarum quam fratris congressus et verbum pacificum et spirituum communio, 260. Difficile inventu ac rarum, Ecclesia integrum servans apostolicam doctrinam, 386. Nonnulli ex ipsis clericis proditores, 392. In persecutione dubi at Basilius an non defectionis initia adsint, 231. In hac trasi rerum conditione pauci episcopi charitatem servantes ac rari inventu, 243. Pacis antiquæ ne vestigium quidem superest, 254. Nulla fere pars orbis incendium hæresis effugit, 255. Vehementi tumultu agitantur Ecclesiæ, 411. Ecclesia Orientalis ad continuos assultus hæreticorum delicta, 181. Velut navigium perpetuis fluctibus agitatum, 183. Persecutio cum fluctibus comparatur, quorum alius desinit, alius insurgit, alius horrore nigrescit, 213. Summa semper submersio expectatur, 183. Quotidie rumores eversarum ecclesiarum, 351. In Oriente nonnulla initio anni 375 novata, 290. Tentatio per totum orbem diffusa, 266. Maximæ urbes Syriæ vexatæ, 266. Nullibi clarior senatus quam Samosatis, 290. Persecutio pertusæ Orientis partes vastavit, 333. Totus Oriens perurbatus, 163. Hæresis Ariana dominatur, quia veritatis defensoribus in unaquaque paræcia eiecit, ecclesiæ hæreticis traditæ, 163. Episcopi sine argumentis condemnantur, 373. Nonnulli nec accusatores nec iudices viderunt, sed intempesta nocte rapiti, 373. Columnæ veritatis in dispersione, 373. Fugæ presbyterorum et diaconorum, 373. Populorum gemitus, 373. Desiere conventus, solemnitates et synaxes, 374. Ecclesiæ omnes commoventur, omnes animæ cribrantur; 346. Accusati condemnantur sine

judicio, accusatoribus creditor sine examine, 346. Si quis episcopus abiat ab Ecclesia vel brevissimo tempore, populus tradet insidiantibus, 376. Gravis persecutio Antiochiæ, 232. A Valentis persecutione tutior fuit Pontus quam Cappadocia, 300, 301. Horrenda persecutio Alexandriæ ac in reliqua Ægypto, 330. Exsilia, cruciatus, bonorum direptio, 231. Valens e propinquo imminet Samosatis, 236. Sub eo piscopi, velut aves sub aquila, non audent longe e tecto excurrere, 236. Jam decimus tertius erat persecutionis annus, cum ad Occidentales scriberent Orientales, 371. Orientales in medio malorum pelago deprehensi, nec studium nec spem abiciunt, 371. Auxilium Dei undique circumspiciunt, 371. Hinc ad Occidentales confugiunt, 371. Septem mille viri non incurvare genua ante Baal, 246. Confessores habebant in Oriente suos communicatores et totum Occidentem, 411. Persecutionem brevi desaturam sperat Basilius, si vox reperatur idonea quæ Deum fleat, 391. Persecutio sanæ doctrinæ contemptui non erit Deo; sed Ecclesiam suam lætificabit, 257. Pacis Ecclesiarum spes affulget, 413. Orientis Ecclesiæ ad Basilius, Petrum et alios respiciunt, 413. In barbarorum incursione multi sacramenta gentilia jurant et nefanda gustarunt, 329.

Valentinus auctor apparentiæ opinionis, 402. Formam servi, non ipsum servum dicebat assumptum fuisse, 402. Valentini, 269.

Valerianus episcopus Aquilæ prior scribit Basilio, 182.

Valerianus, 422.

Valerius, 283.

Valetudo summe bona medicia videtur periculosa, 372. Vasoja, 274.

Vates consulentibus, aut in domum suam introducens anni se prænitentiæ, 330. Qui vultibus se tradunt, anni viginti puniuntur, 328.

Vectigal. Quadruplum sub Valente, 98.

Vela in judiciis, 340.

Veneficos nusquam esse sancti Julianus, 125. Venefico anni viginti penitentia, ut homicidio, 327.

Venenatum. Ob venenata animalia non incensandus Deus, 383.

Venenis Ecclesia, 258.

Venter pessima fide in conventis, penum incustoditum, 339.

Ventorum hæreticorum æstus naufragia importans, 107.

Verbum non est aeris percussio, sed quod in principio erat, 32. Filius totum Patrem ostendit in semetipso, 200. Verbi unitas et monas, 86. Inenarrabilis divinæ generationis modus, 146. A Filii generatione removendæ corporales passionum cogitationes, 146. Non enim a Patre divisa est substantia in Filium, neque fluendo generavit, neque proferens, 146. Concludendum potius quia mortalitas sic, immortalitas non sic, 146. Filius æquale Patris sigillum, 54. Verbi potentia vivifica, 26. Ad Verbum sese convertant, invincibili desiderio ad auctorem vitæ respicientia, 7. Omnia condidit et in ordinem digessit, 7. Omnia creavit secundum voluntatem Patris, 7. Deus Verbum omnium conditor, 7. Pugno complectitur terram, 7. Per Verbum perseverant et consistunt omnia, 7. Non utitur auxiliis ad creandum, nec eget particularibus mandatis, 17. Sed paternis bonis plenum, a Patre resplendens, omnia facit ad similitudinem Patris, 17. Dicit Christus: *Sicut dixit mihi Pater, ita loquor*, non quod careat libero arbitrio, sed declarat propriam voluntatem inseparabiliter Patri adhærere, 17. Per Verbum facta omnia, non servii ministerio, sed quia tanquam conditor paternam implet voluntatem, 17. Mandatum, quod accipit Verbum, non est sermo imperiosus, sed voluntatis communicatio, veluti formæ in speculo imago, a Patre in Filium sine tempore dimanans, 17. Filii sunt quæcumque habet Pater, non tamen paulatim illi accrescentia, 17. Verbum hominibus ipsis inferius faciunt, qui illud dicunt egere speciali mandato, 18. Sequitur ex eorum ratiocinatione Filium semper discere, nec unquam ad perfectionem pervenire, 18. Filius nihil ignorat, 361. Non esset imago Patris, si totam Filii scientiam non repræsenteret, 361. Filius pari mensura cognoscit Patrem, quia a Patre cognoscitur, 362. Filius habet a Patre ut cognoscat, 363.

Veritas res omnium pretiosissima, 304. Optimum bonorum, 2. Primarius animæ fructus, 383. Sapientia externa, veluti quoddam ornamentum, 385. Veritas ipsa Deus est, 336. Veritas consueta arma Basilius, 277. Veritas pie expendenda omissis questionibus dialecticis, 356. Veritas et mendaciam sepe minutis syllabis *ne et non* comprehenduntur, 2. Si quis vel capite annuat in martyrio, totam pietatem implevit, 2. Nihil est parvum in iis causæ ad ve-

ritatis cognitionem pertinent, 2. Veritas cum omni fiducia annuntianda, 67. Non timenda hostium nubes, 67. Mierrimum foret, non audere traditionem defendere, cum eam hæretici tam licenter oppugnant, 67. Docuerunt tres pueri, etiamsi nemo suffragetur pietati, privatim officium peragendum, 67. Parvi pendebant multitudinem asperrantium veritatem, sed sibi ipsis sufficiebant, cum tres essent, 67. Pro veritate certandum usque ad mortem, 150. Veritati non debet anteponi vita et incolumitas, 44. Veritas non proferenda, sed scyophantæ redarguendi, 277. Ne plures lædantur mendacii veritatem successibus, 277. Veritas difficilis inventu, et lædico undique vestiganda, 2. Veritas prodita ab his qui summam potestatem habent, 95. Sed Deus, suscitatis defensoribus, periclit ut nihil detrimenti acciperet, 95. Qui veritatem oppugnant cito exarescent, ut cicuta aut aconitum, 96. Veritatis defensoribus merces a Domino efflorescens ac semper nova, 96. Veritatis doctrina quando nobis patrocinabitur, nihil ab hominibus metuendum, 96. Per ipsam veritatem sæpe mendacium cupidem adigit, 376. Nemini majus malum accidere potest, quam si veritatem amittat, 304. Veritatis cupidum animum difficile est reperire, 2. Plerique non veritatis inquisitores sunt, sed differentias personarum aestimatores, 377. Nihil rarius quam animus veritatem amans, 318. Ut in equestri cursu alii his, alii illis factionis ducibus acclamant, 318. Christi mercatores, non Christiani, qui veritati anteponunt quod ipsis in vita utile est, 370. Proditionis periculum est, si non libenter de Deo consulentibus responsa dentur, 80. Precatur Basilius sibi os et sapientiam dari, ut veritatis defensoribus succinere possit, 143.

Vespasianus, 186.

Vespertini luminis gratia precibus excipi solebat, 62.

Vestis. Non ex vestis forma, sed ex animi habitu Christianus dignoscitur, 200. In veste necessarium præcipue sectandum, 74. Nec color floridus exquiri debet, nec operis molities, 74. Tunica ita crassa sit, ut socia opus non habeat, 74. Vestimenti unus est scopus, ut ad hiemem et ad æstatem idoneum sit ornamentum, 74. In veste lautitias sectari nihil differt a muliebri venustatis studio, 74. Via ad Dominum ducens una est, 210. Quicumque ad ipsum pergunt, idem iter sequuntur, licet corpore distincti, 240. Via comes angelus, 92.

Vitalem bonum ad futuram vitam, convictus cum hominibus Deum timentibus, 384. Viatica ad præseus et futurum sæculum, 151.

Vicarius Ponti, 239. Vicarius Thraciæ, 365. Vicarius Ponticæ Demosthenes, 363.

Victor dux, cujus nomen apud omnes prædicatur, 242. Basilius epistolam requirit, 242. Illius preces pro Ecclesia antevertit, 242. Cum veritate in viis dei ambulat, ac cor suum in fidei integritate semper servavit, 242. Victoris in Basilius amore nullæ immittuntur calumniae, 245.

Victoria in iudiciis non sine detrimento, 441. Victoriæ Christianæ lex, ut qui minus habere non recusat, coronetur, 234. Vincit in amicitia idem valet ac vincere, 158.

Vidua in numerum viduarum relata, hoc est quæ ab Ecclesia alitur, 295. Vidua quæ sui juris est, nubere potest, 296. Vidua, si cum viro habet, boni communionem non dignabitur, 295. Si tamen ante sexaginta annos adscripta, episcopi culpa est, non mulieris, 295. Viduarum res Dominus suas facit, 202.

Vigiliæ, 311. Vigiliæ in Ecclesiis Orientalibus, 374.

Vinum veluti tyrannus arcem ascendit, 362. A vino cavendum his qui republicam gerunt, 362. Vino inservire non oportet, 99.

Virginis partum non esse impossibilem probant vultu res, 381.

Virgo vocatur quæ sua sponte se obtulit Domino, 292. Ab annis sexdecim aut septemdecim admittenda professio, 292. Professionis violatio inexorabiliter punienda, 292. Non facile admittendæ, quæ a propinquis offeruntur, non sua sponte incitantur, 292. Virgo sponsa promissis obstricta Christo, 158. Virginitas ordo multiplicatur, 291. Virginitas chorus sacer, cætos Domini, ecclesia sanctorum, 156. Virgo negans se vovisse virginitatem arguitur ex professione coram Deo et angelis et hominibus, 156. Frustra virginis illæ dicunt se non promississe virginitatem, 625. Virgo nubens post vota duo mala commisit: dereliquit verum sponsum et ad corruptiorem configit, 158. Virgo nubens post vota adultera est, 157. Virginis adulterio contumelia sancto Domini thalamo illata, 157. Virginis famæ jactura, totius cleri danum, 428. Virginis corpus Dei donarium, 158. Virgines quæ pacta sua violant, antea post annum admittæ ad communionem, instar digamorum, 291. Adulteræ iudicio subijcit eas Basilius, 292. Et qui virginem duxit, non ante admittendus quam ab ea divelliatur, 292. Virginis corruptor etiam volentis, se-

Phryges utriusque cum Basilio communicant, 307.
 Pictores crebro ad exemplar respiciunt, 75.
 Pietas idem sonat ac veritas, 2, 67, 96, 175. Pietatis mysterium, 57. His qui plam vitam elegerunt, mundi afflictio improvisa esse non debet, 96. Eos turbare nihil debet, 96. Pietas multo labore in animis sata, prays doctrinis eradicatur, 141. Pietatis nomine malum inumbrare, gravius est peccatum, 147. Pietatis acquisitio minutis accessionibus augebitur, 2. Pietas omni arte, et omnibus animantibus ac fructibus mellor, 432.
 Pisces et aves eandem sortiti generationem, 575. Pisces velut in civitatibus et vicis habitant, 581. In externas regiones sub uno veluti signo omnes discedunt, 581. Aestiae migrant in aquilonare pelagus, hieme redeunt ad aprica loca, 582. Vidit id Basilius, 582. Solus scarus ruminat, 582. Cur pisces acutissima condensatorum dentium acie communiti, 582.
 Plisdae cum Basilio communicant, 307.
 Planta detorta violenter in contrariam partem abducitur, 90. Plantarum in morem, eodem in loco detinetur Basilius, 91.
 Plato, 75. Ea est dicendi facultate, ut simul et sententias impugnet et personas comice describat, 226. Platonis sententia de corporis cura, 575. Platonici lepores, 226. Cur insalubrem Academiae locum elegit, 572.
 Plebs. A plebe confirmantur oeconomiae, ab episcopis fiunt, 353. Uhi episcopi consiliorum auctores sunt, eosque plebs sequitur, non dubium quin communicatione Domini consilium captum sit, 352. Basilius rogat magistratus, ut populi et rure degentium bona proposita roborent, 353. Infidelium in desperationem cadunt, si viderint artificia neque a clero neque a plebe admitti, 353. Pudorem illis incutit consors in episcopum amor, 355. Magistratus Colonitenses res ecclesiasticas parvi non pendunt, 351. De his unusquisque, ut de proprio negotio, sollicitus, 351.
 Pneumatomachi nondum apparebant tempore Niceni concilii, 235. Ethnico morbo laborant, 57. Cum Stoicis et Epicureis nominandi sunt, 56. Ab Aetio acceperunt hoc principium, quae dissimilia sunt, dissimiliter profertur, et vicissim, 4. Videntur sibi mediam viam incedere, 319. Eadem habent principia ac Anomosi, 319. Sed consecutioni non subscribunt, quia abhorret a multorum auribus, 319. Filium habent instar instrumenti, Spiritum instar loci aut temporis, 4, 5, 6. Temporalibus intervalis Filium a Patre et Spiritum a Filio disjungunt, 50. Locum hostibus destinatum attribunt Filio, 12. Negant Filium esse cum Patre, sed post Patrem, 10. Unde etiam Patrem volunt glorificari per eum, non autem cum eo, 10. Attribunt Patri illud *ex quo*, Filio *per quem*, Spiritui *in quo*, 4. Hanc sententiam a profanis scriptoribus acceperunt, 4. Discedunt a philosophorum principiis, cum illud, *ex quo*, Patri proprium attribuant, 6. Ab Arlo iactae impietatis semina, in blasphemiam de Spiritu S. eruperunt, 216. Pneumatomachi nolunt Spiritum S. Patri et Filio adiungi, 20. Eos secum pugnare et a semetipsis subverti ostenditur, 7, 8. Apud illos plus valet ipsorum blasphemiam, quam Domini praecipuum, 21. Contendunt Scripturam vitare usum huius vocis, *cum sancto Spiritu*, 49. Illis ipsa respiratio usitatio est haec loquendi ratio, *per Filium in sancto Spiritu*, 49. Contendunt has voces, *cum ipso peregrinas esse*: illud, *per ipsum*, et Scripturam et fratrum usu tritum esse, 15. Non desunt iactare praepositionem, *cum*, carere testimonio, carere Scriptura, 57. Citius linguas projiciant, quam conjunctionem et in Spiritu glorificando recipient, 51. Inde ortum bellum implacabile, quod Basilio indixerunt, 51. Nolunt Spiritum S. cum Patre et Filio esse, sed sub Patre et Filio ita ut non connumeretur, sed subnumeretur, 10. Subnumerationem invehunt in personas divinas, 35. Contendunt illi, quae aequalia sunt, convenire connumerationem, inferioribus autem subnumerationem, 36. Obijciunt Spiritum sanctum nec servum esse nec dominum, sed liberum, 42. Israelitas baptizatos in Moysen, et credidisse Moysi, 25. Nonnulla alia cum Patre et Filio conjungi, velut cum Paulus angelos commemorat, nec tamen simul glorificari, 24. Spiritum donum esse, 48. Nos in aquam baptizari, nec tamen aquam honorem Patris et Filii deferre, 28. Catholicos accusant quod Spiritum dicant ingentium, 216. Dei praecipuum palam adversantur, dum Spiritum sanctum, quem Filius sibi et Patri adiungit, ab utroque dissociant, 20, 21. Praevicatores et desertores dicendi, ut qui professionem baptismi irritam fecerint, 22. Ea negant Spiritui sancto, quae hominibus deferuntur, 56. Eius beneficiis sancti Spiritus ansam arripiunt jejune de eo sentiendi, 42. Committunt blasphemiam irremissibilem in Spiritum sanctum, 59, 216, 218.
 Pneumatomachi nullam habent excusationem, 64. Ad

ignorantiae excusationem confugere non possunt, 10. Per eorum curiositatem ne aliis quidem imperitis esse licet, 10. Velut male fidei debitores, probationes et Scriptura exigunt, Patrum testimonium rejicientes, 21. Expellunt eos qui Spiritum sanctum cum Patre et Filio numerant, 59. Videtur id eis esse impietas intolerabilis, 59. Cum Spiritus Dominus et Deus vocatur, vociferantur, lapides tollunt, 44. Nihil omittunt ad ulciscendum, 28. Bellum inferunt Basilio; sed revera fidem oppugnant, 21. In Basilius atrociter conglomerati insurgunt, 64. Bellum adversus Basilius parant, 21. Linguis eum vehementius ferunt, quam Stephanus Judaei lapidibus, 21. Machinas et insidias struunt, sese invicem exhortantur ad supplicia ferendas, 21. Basilius adoriuntur, quod gloriam dicat Patri et Filio cum Spiritu sancto, 3. Cum Basilio, ut lapsus cum agno contendunt, 277. Ab una criminatione depulsi, aliam excogitant, 277. Nec, si omnia dissoluta fuerint, odisse desinunt, 277. Tres deos ei affingunt, 277. Mox in promptu Sabellius, 277. Basilius appelliant auctorem, verborum inventorem et aliis nominibus probrosis, 10, 65. Exigua pars morbo laborat, reliqua Ecclesia terminis usque ad terminos sana est, 388. Pneumatomachis obijci Basilius Orientis, et Ponti et Cappadocum, et Occidentis consensum, 63. Totas nationes et consuetudinem omni memoria vetustiore, 63. Pneumatomachorum haeresis dux Eustathius, 406.
 Podandus, locus in Cappadocia, quo senatus Caesariensis magna pars translata, 169, 170.
 Poemenius presbyter adversariam Basilio doctrinam defendit pro Enstathio, 195.
 Poemenius Satalensis episcopus, 197, 198, 215. Consanguineus erat Basilio, 197. Mater illius auxilio sublevabatur, ac populo Caesariensi gratissimus erat, 197, 198. Hunc tamen Basilius, quasi pupillam oculi tangens, concessit Satalensibus episcopum, 197. Pastor erat dignus nomine, non cauponans verbum, sed spirituales donis repletus, 198. Euphronium transfert Nicopolim, 352.
 Poenae imponuntur, non ob ea quae jam facta sunt, sed ut si qui deliquerit, aut corrigatur, aut aliis sit exemplum, 205. Deus poenas non infert antequam minatus fuerit, 321. Poena competens episcopis, arcere a communionem, 427.
 Poenitentia Ninivitarum, 521. Poenitentiam differre quam stultum, 519, 520, 523. Mors miserabilis eorum qui poenitentiam distulerunt, 519, 520, 523. Poenitentia, dum adhuc tempus est, agenda, 101, 521. Nulla excusatio procrastinanti, 140. Non desperandum de nobis, 139. Est via salutis, si modo velimus, 159. Multa in Scripturis peccatorum remedia et conversionis exempla, 138. Per poenitentiam facile a peccatis sanari, 152. Non obscurerunt conversionis remedia, non occlusa est civitas refugii, 134. Poenitentia non est sine morum emendatione, 520. Par peccatum impunitis dimittere delinquentes, et peccando modum transgredi, 427. Poenitentia de peccato non succedendum, 100. Ecclesiastica animadversio non minor est ad vindictam quam saecularis, nec divina lex ignobilior saeculari, 167. Sperat Basilius se fures in Ecclesia comprehensos meliores redditurum, 426. Quae enim tribunalium plagae non efficiunt, ea plerumque Dei iudicia perficiunt, 426. Poenitentiae gradus, 526 et seqq. Fleat stant extra domum orationis, et ingredientium precibus se commendant iniquitatem suam confitentes, 526, 528. Audientes Scripturas et doctrina auditus ejiciuntur, nec digni habentur oratione, 528. Ad eam admittuntur subtrati, 528. Consistentes stant cum fidelibus, sed oblationis non sunt participes, 526, 528. Gravius puniuntur convicti quam sponte confessi, 527, 528. Deterior lapsus post jam impetratam veniam, 100. Indicandum praeposito qui semel et iterum admonitus non emendatur, 100. Si ne sic quidem emendetur, excidendus et defendus ut membrum abscedat, 100. Poenitentia non solum in dolore ex peccato, sed etiam in dignis fructibus posita, 109. Scire oportet quae sunt summi juris et quae consuetudinibus, 271. In iis quae summum jus non admittunt, scire oportet formam traditam, 271. Poenitentia non tempore, sed affectu iudicanda, 271, 330, 520. Poenitentiae tempus minuere licet, ei cui ligandi et solvendi potestas, 528. Episcopus debet noctu et diu publice et privatim obstetari eos qui nolunt emendari, 350. Sed minime cum illis abripi, 350. Ex his quae audiuntur, iudicandum, 275. Quia cordium episcopi iudices non sunt, 275. Hinc Basilius episcopo oblivionem simulanti ignoscit, 275. Quos non tangunt statim inflictae poenae, his aliquando gravem in posterum remunerationem ferent, 136.
 Poenitentia proprie vocatur tertius poenitentium locus, 295. Adulterarum mulierum poenitentia inter consistentes, 295. Masculorum et animalium corruptores, et homicidae, et venefici, et adulteri, et idololatrae eodem modo poenitunt

tur, 272. De iis qui triginta annos poenitentiam egerunt ob immunditiam in ignorantia commissam, 272. Clerici ob peccatum ad mortem gradu excedunt, non laicorum communione, 293. Antiquus est canon, ut qui excedunt gradu, non arceantur a communione laica, 271. In omnibus autem verior medicina est recessus a peccato, 271. Quare qui per voluptatem carnis gratiam abiecit, carnem domando dabit curationis specimen, 271. Diaconus qui se labiis pollutum confitetur, amovetur a ministerio, 327. Sed communicat cum diaconis, 327. Sic etiam presbyter, 327. Si quid amplius peccaverint, deponuntur, 327. Presbyterum, qui territus periculo temere juraverat, suscipi posse in clerum existimat Basilius, 291. Sed praescribit ut poenitentiam agat ob temerarium iurandum, 291. Presbyter insciens nuptis illicitis implicatus, cathedrae particeps erit, sed ab omnibus munus removetur, 294. Clericis indefinitae canonae poenam decernunt, depositionem, 323. Depositio episcopis pretio ordinantibus, 147, 148. Presbytero habenti mulierem extraneam, 149, 150. Lector cum sponsa peccans, post annum suscipitur ad legendum, 327. Nec ulterius promovetur, 327. Si sine desponsatione peccaverit, removetur a ministerio, 327. Sic etiam minister, 327. Clerici, qui cum rebellibus abierant, saepe in eundem gradum post poenitentiam restituantur, 269. Diacono qui cum plurimis puellis aufergerat, veniam pollicetur Basilius, si recedat, 259.

Polemon presbyter Myrensis, 331.

Polvdamas, 453.

Polygamia, moderata fornicatio, 271. Punitur ut digami, servata proportione, 271. Polygamia belluina, 329. Majus peccatum fornicatione, 329. Postquam anno fleverint, et tribus subtrati fuerint, suscipiuntur, 329.

Polypus astutus, 570.

Pompeianus Antiochensis, 229.

Pondera aequiva non sunt, si lances non aequilibras, 305.

Ponti episcopi, 299. Eorum charitas deest Basilio, 299. Nec scribunt, nec mittunt qui Caesariensem Ecclesiam consoletur, 300. Calumnias praecipue a Basilio communione se subtrahunt, 500. Videntur existimasse aliorum auxilio et communione sibi opus non esse, 301. Eo quod maritima loca incolerent, 301. Basilius prior scribit, 300. Partus judicandum se exhibere, sive ad se venire velint, sive accersere, 500, 502. Litterarum lator Petrus presbyter Basilius frater, 302. Scripta epistola omnium episcoporum nomine, 302. Congressus constituitur in finibus Coenacis, 309. Intermisserat consuetudinem veniendi ad testum sancti Eupychii, 388. Rogat eos Basilius ut illam resumant, 389. In Ponto et Galatia haereticus multi, 366. Pontus manuscula, cerea et acopa, 450.